terutama Ibnu Taimiyah berperan dalam

membangun kerangka ekonomi yang

memadukan unsur rasionalitas moral dan

syariah, sehingga ekonomi Islam tidak

dipandang sekadar sebagai sistem

transaksi, melainkan sebagai instrumen

untuk mencapai kemaslahatan (Thamrin,

2016).

Dalam konteks ini, Ibnu Taimiyah

(661–728 H/1263–1328 M) muncul

sebagai salah satu pemikir ekonomi Islam

paling progresif pada zamannya. Ia tidak

hanya memberikan penjelasan normatif

mengenai halal–haram dalam muamalah,

tetapi juga menyusun fondasi konseptual

tentang mekanisme pasar, harga yang adil,

distribusi kekayaan, serta peran negara

terhadap dinamika ekonomi Islam

kontemporer secara lebih komprehensif

dan argumentatif.

2. LANDASAN TEORI

Ibnu Taimiyah, atau Taqiyuddin

Ahmad bin Abdul Halim bin Taimiyah,

merupakan salah satu ulama dan

intelektual paling berpengaruh dalam

tradisi pemikiran Islam. Ia lahir pada 661

H/1263 M di Harran, sebuah kota yang

menjadi pusat ilmu pengetahuan pada

masa itu. Terlahir dari keluarga ilmuwan,

Ibnu Taimiyah mendapatkan pendidikan

yang ketat dan mendalam sejak usia dini

(Rosyidiy et al., 2022). Kemampuannya

dalam menguasai berbagai disiplin ilmu

seperti fiqih, hadis, tafsir, ushul fiqih,